160 Segue star espunto. 
161 Por in interlinea.  
162 Dicha in interlinea.  
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questi eredi, a cui i re Giovanni d'Aragona (II) e Giovanna Enríquez 
concessero tale diritto. 

[ff. 3 v./4 r.] 

Heredum Ioannis Cabastida 
Isabela et cetera. Magnificis consiliaris dilectis et fidelibus nostris gubernatori seu 
rectori camere nostre reginalis regni Sicilie capitaneoque armorum dicte nostre 
camere, iudicibus magne nostre curie, magistro racionali163, magistro secreto et 
quibusvis aliis officialibus nostris in dicta camera constitutis |5 et constituendis et 
eorum locumententibus et cuilibet ipsorum salutem et dilectionem. De minimus 
preteritis diebus cum quibusdam instructionibus seu ordinacionibus commissis per 
nos vobis dicto magistro secreto et dilecto nostro Francisco |10 Oliver regenti 
officium conservatoris nostre camere reginalis seu uno ex illarum capitulo 
providisse ut suspenderetur et esset suspensa ex tractis seu gracia illarum mille 
tractarum annualium quam ferebatur heredes Ioannis Sabastida quondam habere et 
seu facere a portu seu carricatorio de la Brucula dicte camere donec heredes ipsi 
ostendissent |15 nobis provisiones et titulos dictarum mille tractarum164, prout in 
capitulo earumdem instructionum seu ordinacionum lacius continetur. Et quia 
postea ventum est ad maiestatem nostram pro parte dictorum heredum et per 
eosdem fuerunt nobis ostense provisiones serenissimorum regis Ioannis soceri et 
regine Ioanne socrus nostrorum et nostre de dictis mille tractis quas |20  in nostro 
consilio fecimus recognosci quarum provisionum alia scilicet dicte regine data fuit 
in regiis castris apud Barchinonam die XXII° mensis septembri anno |f. 4 r. a 
nativitate Domini millesimo CCCCLXII° et dicti domini regis in castris contra 
Barchinonam XXVIII° eiusdem mensis septembris annique proxime dicti et nostra 
in villa de Duennas XVII aprilis anno a nativitate Domini M°CCCCLXX°, ubi sicut 
fuit nobis facta relacio fuerunt pro legitimis et sufficientibus habite eam ob rem |5 

dicimus et declaramus cum presente quod non obstante capitulo prelibato in dictis 
instruccionibus et ordinancionibus contento prospectis, visis atque examinatis 
supradictis privilegiis pro parte dictorum heredum in nostro sacro consilio exhibitis 
et presentatis fuit ex deliberacione eiusdem nostri sacri consilii determinatum super 
premissis esse per nos de iusticie remedio pro|10videndum modo sequenti. 
Quapropter tenorem presencium dicimus et mandamus vobis scienter et expresse 
quod provisiones regias et reginales pretactas de dictis mille tractis annuis dictis 
heredibus observetis et observari faciatis iuxta earum et cuiuslibet ipsarum series et 
tenores et heredibus ipsis eas extrahere et provisionibus ipsis uti libere sinatis sic et 
secundum |15 quod hactenus extrahere et eis uti et gaudere consueverunt predicto 

163 Nel testo ronali. 
164 Segue annualium espunto in interlinea. 
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capitulo non obstante ac si factum non fuisset. Et cavete diligenter a contrario 
quavis ratione seu causa pro quanto graciam nostram caram habetis ac penam 
unciarum mille cupitis evitare. Datum in villa Metine del Campo die XXX marcii 
anno a nativitate Domini MCCCCLXXXVI. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos duos  
Galcerandus Bertrandus pro taxatore 
(Vidit) Fuit dupplicata SS* 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso Davila visa per consilium  

reginale et per Andream doc- 
torem pro preceptore maiori et  

pro thesaurario et conservatore generalibus 

(Probatus) 

6 

1486 febbraio 4. Alcalá de Henares. 
Isabella, regina di Castiglia, concede a Giovanni Falcone l’incarico di maestro 

secreto di Lentini a vita, con salario, emolumenti e pregorative relative e 
ius substituendi, in quanto figlio del defunto Antonio Falcone, ultimo 
detentore della carica. 

[f. 4 r.-v.] 

Ioannis de Falconi 
Nos Elisabet et cetera. Cum vaccet in presentiarum apud curiam nostram officium 
secreti terre nostre Leontini camere nostre reginalis dicti regni Sicilie, obitu Antonii 
de Falconi illud ultimo possidentis, confidentes de fide, industria et legalitate vestri 
fidelis nostri Ioannis de Falconi, filii |5 dicti quondam Antonii, de abilitate et 
sufficiencia cuius optimam habuimus relacionem supplicantibus nostre maiestati 
quibusdam familiaribus nostris vestri pro parte habentes etiam respectum ad 
servicia que maiestati nostre prestitit |f. 4 v. dictus quondam genitor vestri in quo bene 
et optime se gessit officium iam dictum secreti terre prefate Leontini vobis duximus 
comitendum et condedendum prout comitimus et concedimus dum vixeritis in 
humanis serie cum presenti. Ita quod vos dictus Ioannes de Falconi et nemo alius 
sitis et esse |5  debeatis vita vobis comite secretus noster in eiusmodi terra Leontini 
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dictumque officium cum165 salario, iuribus, obvencionibus et emolumentis assuetis 
habeatis et teneatis, regatis et exerceatis ad servicium nostre maiestatis et 
beneficium rei publice dicte terre per vos aut substitutum vestrum ydoneum tamen 
et sufficientem, de cuius culpis et defectibus vos principaliter vo|10lumus curie 
nostre teneri. Utamini denique omnibus illis honoribus, favoribus, prerogativis et 
preheminenciis quibus dictus quondam pater vester dum in humanis vixit usus fuit, 
potuit et debuit. Vos vero dictus Ioannes de Falco, antequam usui et exercicio dicti 
officii vos inmistratis, teneamini iurare in posse illius ad quem spectet de bene et 
legaliter vos |15 habendo in exercicio predicti officii et alia faciendo que ad usum et 
exercicium dicti officii pertinent et spectant. Mandantes per has easdem spectabili 
gubernatori et capitaneo generali, iudicibus mangne curie, magistro racionali, fisci 
patrono, magistro secreto, conservatori nostri patrimoni et aliis universis et singulis 
officialibus nostris in dicta reginali camera |20 constitutis et constituendis, necnon 
capitaneo, iuratis et probis hominibus dicte terre Leontini presentibus et futuris, ad 
incursum nostre ire et indignacionis peneque unciarum ducentarum quod acceptis 
presentibus nec sit mora vos dictum Ioannem in possessionem dicti officii ponant 
et inmitant possitumque et immissum manuteneant et defendant |25 contra cunctos. 
Necnon de salario, iuribus et emolumentis dicto officio pertinentibus vobis 
respondeant singulis annis et responderi faciant per quos deceat, prout quondam 
dicto patri vestro respondebatur quibusvis provisionibus nostris et seu dicti 
capitanei armorum de huiusmodi officio cuicumque persone factis quas scienter et 
expresse revocamus |30 in nichilo obsistentibus. Et contra non faciatis nec fieri 
permitatis si graciam nostram caram habetis ac predictam penam cupitis evitare 
quam sic volumus fieri omni contradictione et consulta cessante. In cuius rei 
testimonium presentem fieri iussimus nostro reginali Sicilie sigillo inpendenti 
munitam. Datum in villa de Alcala de Enares |35 die IIII februariii anno a nativitate 
Domini millesimo CCCCLXXXVI. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos viginti  
Iacobus Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit mihi Alfonso 
Davila visa per preceptorem maiorem  

et per doctorem Ioannem Didaci dal 
Cocto pro thesaurario et conservatore 

generalibus 

(Probatus) 

165 Cum ripetuto ed espunto. 
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7 

1486 febbraio 12. Alcalá de Henares. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Bartolomeo Salato collettore della gabella 

del vino di Siracusa a vita, con salario, diritti ed emolumenti relativi e ius 
substituendi. 

[f. 5 r.] 

Bartholomei de Salato 
Nos Elisabet et cetera. Animadvertentes sufficienciam personeque ydoneitatem 
vestri dilecti nostri Bartholomei de Salato, civis fidelissime civitatis nostre 
Syracussarum nostre reginalis camere dicti regni Sicilie, necnon ad suplicationem 
aliquorum familiarium et domesticorum nostro perhumiles inter|5cessus, tenore 
presentis officium collectorie iuris gabelle vini fidelissime civitatis Syracussarum 
et ex certa nostra sciencia et expresse ad vite vestre decursum duximus comitendum 
et fiducialiter comendandum uti comitimus serie cum presenti. Ita quod vos dictus 
Bartholomeus de Salato et nemo alius per vos aut substitutum vestrum ydoneum |10  

tamen de cuius culpis et defectibus vos principaliter curie nostre teneamini. Ita quod 
collector gabelle predicte vini dicte civitatis Siracussarum sitis et exigatis et 
percipiatis vestrisque utilitatibus aplicetis illa salaria, iura, obvenciones et 
emolumenta eidem officio solita et spectancia. Gaudeatis insuper et utamini 
omnibus illis graciis, favoribus, honoribus et |15 oneribus dicto officio debitis et 
spectantibus. Ita tamen quod, antequam usui et exercicio dicti officii vos inmisceatis 
teneamini iurare in posse illius ad quem spectet de bene, fideliter et legaliter vos 
habendo in exercicio et administracione dicti officii. Mandantes per has easdem 
magnificis nobilibus consiliariis et fidelibus nostris gubernatori, |20 capitaneo 
generali armorum seu eorum locumtenentibus, iudicibus magne curie, magistro 
racionali, magistro secreto, conservatori,166 fisci patrono dicte nostre reginalis 
camere, magistro credencierio et aliis credencieriis doane et secrecie dicte civitatis 
ceterisque officialibus seu eorum locumtenentibus presentibus et futuris quorum, 
vos dictum Bartholomeum de |25  Salato et substitutum167 vestrum habeant pro 
collectore iuris gabelle168 predicte vini dicte civitatis vobisque de salario, iuribus, 
obvencioniobus et emolumentis supradictis respondeant et faciant ab aliis 
responderi amoto exinde quolibet dicti officii detentore quem per presentes 
denunciamus amotum. Et contra non faciant aut contra fieri patiantur per aliquam 

166 Segue magistro espunto. 
167 Nel testo substitum. 
168 Gabelle in interlinea. 

Appendice al volume: L'analisi del registro di cancelleria reginale superstite 

 484 

|30 quanto graciam nostram caram habent ac penam unciarum ducentarum cupiunt 
evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro sigillo reginali a 
tergo munitam. Datum in Alcala de Henares die duodecima februarii anno a 
nativitate Domini MCCCCLXXXVI. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos decem  
Iacobus Ferrer pro thaxatore 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso de Avila visa per  

preceptorem maiorem et per An- 
dream doctorem pro thesaurario  

et conservatore generalibus 

(Probatus)

8 

1486 febbraio 20. Alcalá de Henares. 
La rigina Isabella conferma ai frati francescani del monastero della beata vergine 

Maria o di Gesù della città di Siracusa extra moenia la concessione annuale 
perpetua di un tipo di panno chiamato comunemente burell, già emanata 
dalla regina Giovanna, con l’aggiunta di un altro dello stesso valore. 

[ff. 5 v./6 r.] 

Fratrum ordinis beati Francisci Siracussarum 
Nos Elisabet et cetera. Cerciorata quidem vos guardianum, religiosos et dilectos 
nostros fratres beate Marie viriginis que dicitur de Iesu, ordinis sancti Francisci 
observancie civitatis nostre Siracusarum extra muros eiusdem camere reginalis, 
mandato seu ordinatione |5 serenissime regine Ioanne felicis recordii solitos esse 
recipere singulis annis pro vestitu et tectu personarum vestrarum unam peciam 
panni vulgo dicti burell de pecuniis reginalis camere emendam et169 solvendam et 
vobis tradendam. Idcirco mota ferventi devotione qua plerumque moveri solemus 
in pauperes, religiosos, mendicata, suffragia |10 exposcentes, dictum mandatum seu 
ordinationem iamdicte serenissime regine vobis observari facere volentes 
presencium serie ac de nostri certa sciencia non solum dictam peciam panni sed 
aliam peciam dicti panni vulgo dicti burell pro vestitu et tectu personarum et 
religiosorum dicti monasterii de consimili170 valore seu estimacione alterius pecie 
pani |15 quam recipere soletis vobis concedimus et donamus serie cum presenti. Ita 
quod abinde perenniter dictam peciam panni quam predicta de causa soliti estis 

169 Et ripetuto. 
170 Nel testo consilimili. 
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habere et alteram quam virtute presencium vobis singulis annis donamus habeatis 
et consequamini in et super iuribus, redditibus et emolumentis tam ordinariis quam 
extraordinariis nobis et |20 curie nostre pertinentibus in dicta reginali camera ad 
vestri et vestrorum successorum libitum voluntatis. Mandamus idcirco magistro171 
secreto seu eius locumtenenti in eadem nostra reginali camera presenti et futuro 
quod de dictis pecuniis, iuribus et emolumentis nobis et curie nostre pertinentibus 
singuli annis perpetuo vobis dictis guardiano, fratribus et religiosis presentibus et 
futuris |25 vel cui seu quibus volueritis dictam peciam panni virtute presencium per 
nos vobis graciose datam et alteram quam ex concessione dicte serenissime regine 
iam recipere debetis exolvat et exolvi faciat, omni impedimento et contradictione 
cessante, recuperaturus tamen dictus magister secretus seu eius locumtenenti a 
vobis seu illo qui potestatem a vobis habuerit |30 singulis annis apocham de soluto. 
In prima quarum tenor hiusmodi sit insertus ni aliis solum fiat mencio de presenti 
in suis computis et rationibus producendas. Nos enim mandamus per has easdem 
magistro rationali curie nostre in eadem camera reginali, conservatori vel alii 
cuicumque a dicto magistro secreto seu eius locumtenenti computum audi|35turo 
quod adveniente sui ratiocinii tempore et ponente in exitur sive datum valorem seu 
quantitatem dictorum duorum172 pannorum modo et forma et causis et rationibus 
predictis solvendorum dictam quantitatem in suis recipiant computis libere et 
admittant omni cessante difficultate et consulta. Qua propter districte precipiendo 
mandamus spectabili magnificis et dilectis |40 consiliariis nostris capitaneo armorum 
seu gubernatori, iudicibus magne curie, dictis magistro rationali et magistro secreto, 
conservatori fiscique patrono et demum universis et singulis officialibus nostris in 
eadem reginali camera constitutis et constituendis et illorum locumtenentibus 
presentibus et futuris quod presentem nostram laudationem, approbationem et 
novam con|45cessionem et omnia et singula in eadem contenta vobis dictis fratribus 
et religiosis presentibus et futuris perpetuo teneant firmiter et observent et faciant 
per quos deceat observari. Et contra non faciant nec fieri paciantur quanto gratiam 
nostram caram habent et penam ducentarum unciarum cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium presentem fieri |50 iussimus nostro reginali Sicilie sigillo impendenti 
munitam. Datum |f. 6 r. in villa de Alcala de Enares die XX februarii anno a nativitate 
Domini millesimo CCCCLXXXVI. 

Yo la reyna 
Nihil quia pro mendicantibus  
Galcerandus Bertrandus 

171 Magistro in interlinea. 
172 Duorum in interlinea. 

Domina regina mandavit mihi  
Alfonso de Avila visa per pre- 

ceptorem maiorem et per Andream  
doctorem pro thesaurario et 

coservatore gene- 
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ralibus 

(Probatus) 

9 

1484 settembre 14. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, emana un prammatica, per cui se gli ufficiali 

dovessero rompere il giuramenti di fedeltà alla regina saranno condannati 
a morte, data la frequenza preoccupante di tali crimini.    

[f. 6 r.-v.] 

Pro curia pragmatica 
Nos Elisabet et cetera. Propter rixarum et delictorum frequenciam, que in camera 
nostra regni Sicilie. Uti nonnullorum relatu intelleximus in dies viget officiales 
nostri partes rixantes ut tute vivere quereant sub sacramenti et homagii presidio 
ponunt quod sepissime |5 violare multi non dubitantes in maximum damnum et 
iacturam illa,173 qui sub dicti sacramenti et homagii vinculo securitatem tenere et 
habere putant, unde non solum oppressiones et defensiones quam maxime illis 
sequntur verum etiam quod peius est detrimentum et vilipendium iusticie 
administra|10cioni et officialibus nostris procul dubio deducitur non fides et 
protectio nostra frangi tunc videtur sub quibus deceptos decipi dicitur. Quapropter 
volentes viam precludere et equo his providere remedio tenore presencium, de 
nostri certa sciencia, deliberate et consulto statuimus, decernimus, sancimus et 
huiusmodi nostra pragmatica |15 sanctione cunctis futuris temporibus firmiter 
valitura ordinamus quod de cetero nemo cuiuscumque statutus, legis aut condicionis 
existant, qui per officiales nostros in dicta nostra camera propter rixas, crimina vel 
delicta ac earum seu eorum causa vel occasione ad prestandum sacramentum et 
homagium astrictus174 erit, si illud prestitum fuerit |20 audeat vel modo aliquo 
presumat dictum sacramentum et homagium directe aut indirecte frangere seu 
violare uno illud per id per quod prestitum fuerit tempus inviolabili observatione 
teneat et observet. Si qui vero ausu temerario dictum sacramentum et homagium 
ipsum tenere et observare noluerint, sed illud |25 Dei omnipotentis et nostre 
maiestatis timore et correctione post positis ruperint et violaverint ipsos tales dicti 
sacramenti et homagii fractores, ruptores et violatores penam mortis corporalis 
absque venia aliquo ipso facto incurrere et incurrisse harum contextu declaramus, 
quam quidem penam tam pars lesa quam fiscus eciam |30 noster per se petere et 

173 Segue qui constituunt espunto. 
174 Corretto su afflictus in interlinea. 
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exigere possit atque valeat quam fiscus principaliter contra fractores et ruptores 
sacramenti et homagii predicti inquirat et culpabiles pena mortis predicta puniat et 
puniri faciat quavis lege civili et municipali seu usu, pratica, |f. 6 v. stilo, observancia, 
interpretacione, sentencia forsan per magnam regiam seu reginalem nostram curiam 
data et promulgata in aliquo non obstante quibus quo ad huiusmodi nostre 
pragmatice observacionem derogamus et derogatum iri volumus et censemus. 
Quapropter |5 gubernatori ac capitaneo generali armorum dicte nostre camere 
reginalis vel eius locumtenenti, magistro racionali, magistro secreto, conservatori, 
iudicibus nostre reginalis magne curie, capitaneis, iuratis et consiliis civitatis 
Siracusarum aliarumque villarum et terrarum nostre predicte camere ceterisque 
universis et singulis officialibus et subditis |10 nostris in dicta civitate et camera 
constitutis et constituendis dictorumque officialium locumtenentibus presentibus et 
futuris dicimus, precipimus et iubemus ad nostre gratie et amoris obtentum 
penamque florenorum auri quinque milium nostris si secus fiat inferendam erariis 
ut presentem nostram ordinacionem statum et pragmaticam sanctionem teneant 
firmiter et |15 observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque. 
Et non contrafaciant ratione aliqua sive causa, si gracia nostra eis cara est iramque 
et indignacionem nostras ac penam predictam cupiunt non subire. Et ne quisquam 
huius nostre provisionis et pragmatice sanctionis ignoranciam dicere pretendat seu 
allegare |20 possit iubemus eam per totam dictam nostram cameram voce, preconia 
in publicis et consuetis locis divulgari quam quidem pragmaticam volumus suam 
vim habere nostrosque subditos afficere post dies quindecim a die publicacionis 
predicte continue numerandos et non ante. In cuius rei testimonium presentes fieri 
iussimus nostro Sicilie sigillo |25 pendenti munitos. Datum in civitate Corduba die 
XIIII mensis septembris anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXIIII 
regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno XVII° Castelle et Legionis XI° 
Aragonum vero et aliorum sexto. 

Yo la reyna 
Nihil quia pro curia  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina mandavit michi 
Alfonso  

de Avila visa per preceptorem  
maiorem et per consilium reginalem  

et pro thesaurario et conservatore 
generalibus 

(Probatus) 
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10 

1484 settembre 15. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma a Pere Joan Sabater l’ufficio di collettore 

dei diritti della dogana, del tarì e del biscotto a beneplacito, con salario, 
diritti e privilegi a esso connessi, avendo svolto l’incarico per otto anni.  

[ff. 6 v./7 r.] 

Petri Ioannis Sabater 
Nos Elisabet et cetera. Cum experiencia et effectu virtus approbata suscipiat 
augmentum eos eciam qui virtute et legalitate predicti sunt bene facere et ad officia 
promovere dignum semper esse putavimus. Idcirco quia ut informamur175 vos 
fidelis et di|5lectus noster Petrus Ioannes Sabater, tantum virtuosus et legalis ex 
commissione magnificorum nostrorum magistrorum secretorum camere nostre 
reginalis regni Sicilie officia collectorie iuris dohane et tareni |f. 7 r. et tracte biscocti 
ab annis octo preteritis usque ad presens exercuistis et exercetis in presenciarum et 
vestri industria, sollicitudine |5 et legalitate fecistis et continue facitis dicta officia 
esse maioris redditus et utilitatis quam hactenus fuerint seu alii predecessores vestri 
in officis predictis fecerint. Volentes virtuti et legalitati ac sollicitudini vestris 
premiis respondere con dignis et labori vestri ut decens est satisfacere volumus et 
mandamus quod de cetero vos solus Petrus Ioannes Sabater et nemo alius sitis et 
esse debeatis ad beneplacitum nostrum verus collector officiorum predictorum 
dohane, tareni et tracte biscocti cum salariis, iuribus, emolumentis, immunitatibus, 
privilegiis et graciis, quibus |10 alii hactenus et vos usi fuistis et habuistis et consecuti 
estis. Creantes presencium tenore vos collectorem officorum predictorum dohane, 
tareni et tracte biscocti ac de novo facimus, ordinamus ac creamus vobisque illa 
donamus et elargimur. Mandantes propterea de nostra certa scientia et expresse 
magnifico gubernatori, capitaneo generali armorum in dicta nostra reginali camera, 
iudi|15cibus magne curie, magistris ratcionalibus, magistro secreto, conservatori, 
fisci patrono, magistro credenciariorum et credenciariis ceterisque universis et 
singulis officialibus nostris ac eorum locatenentibus constitutis et constituendis tam 
presentibus quam futuris quatenus presentem nostram graciam omniaque et singula 
in ea contenta vobis dicto Petro Ioanni Çabater ad beneplacitum nostrum teneant et 
observent |20 tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque. Nec 
contra faciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant racione 
aliqua sive causa si176 ire nostre et indignacionis incursum penamque unciarum 

175 Nel testo informur. 
176 Corretto su sub. 
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centum fisco nostro applicandam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes 
fieri iussimus sigillo nostro a tergo munitos. Datum in civi|25tate Cordube die XV 
mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXXIV.177 

Yo la reyna 
Solvat tarenos decem  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina mandavit michi 
Alfonso de Avila visa per precep- 

torem maiorem et per Andream 
doctorem et pro thesaurario et 

conservatore generalibus 

 (Probatus) 

11 

1484 settembre 10. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Matteo Niscito capitano di Mineo 

per il quinto anno indizionale (1486-1487), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

[f. 7 r.-v.] 

Ioannis Mathei 
Nos Elisabet et cetera. Nobili Ioanni Matheo de Nixito fideli nostro salutem et 
dilectionem. Ad nonnullorum familiarium et domesticorum nostrorum perhumilem 
supplicacionem nec minus de vestri fide, virtute, sufficiencia et legalitate, ad 
plenum confidentes de quibus apud nos laudabili testimonio comendatus fuististis, 
te|5nore presentis scienter et consulte vos eundem Ioannem Matheum de Nixeto pro 
anno quinte indicionis primo venturo capitaneum terre nostre Minehi facimus, 
constituimus, creamus et ordinamus, cum omnibus et singulis iuribus, lucris, 
salario, emolumentis, preheminenciis et prerogativis ac honoribus et oneribus ad id 
capitaneatus officium debitis solitis et spectantibus. Quocirca serie cum presenti |10 

de dicta nostra certa sciencia et expresse magnifico gubernatori, capitaneo generali 
|f. 7 v. armorum et eorum locatenentibus in nostra reginali camera, iudicibus magne 
nostre curie, magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci patrono dicte 
nostre reginalis camere ac omnibus quibuscumque officialibus et privatis personis 
dicte terre nostre Minehi presentibus et futuris dicimus et districte preci|5piendo 

177 Nel testo CCCCLXXXV. La correzione è stata fatta in base alla discrepanza con l’anno 
indizionale, confermata da Antonio RUMEU DE ARMAS, Itinerario de los Reyes Católicos: 1474-
1516, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1974, pp. 126-127. 
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mandamus expresse quatenus prestito prius per vos dictum Ioannem Matheum de 
Nixito in posse illius ad quem spectat debito et corporali iuramento de dictum 
capitanie officium bene, fideliter et legaliter exercendo ad servicium nostrum reique 
presente beneficium utique prima die mensis septembris dicti anni adveniente vos 
in possessionem dicti capitaneatus officii |10 et neminem alium ponant et inducant 
inductumque manuteneant et defendant toto iamdicto perdurante anno et de iuribus, 
salario et emolumentis predictis vobis respondeant et per quos deceat responderi 
faciant contrarium nullatenus peragendo quanto graciam nostram caram habent 
iramque et indignationem nostram ac penam florenorum duorum milium fisco 
nostro inferendam cupiunt non subire, |15 cum sic de voluntate et proposito nostre 
mentis procedat. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostre manus 
subscriptione et sigillo nostro a tergo munitos. Datum in civitate nostra Cordube 
decima die mensis septembris anno a nativitate Domini MCCCCLXXXV. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos sex178 granorum X SS*  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina mandavit michi 
Alfonso  

de Avila visa per preceptorem ma- 
iorem et per Andream doct[ore]m  

et per conservatorem generalem pro 
thesaurario generali 

(Probatus) 

12 

1484 settembre 10. Cordova. 
La regina Isaella nomina Selvaggio Palaxino capitano di San Filipppo per il quinto 

anno indizionale (1486-1487), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[f. 7 v.] 

Salvatgi Palaxino. 
Nos Elisabet et cetera. Nobili Salvatge Palaxino fideli nostro salutem et 
dilectionem. Ad nonnullorum familiarium et domesticorum nostrorum perhumilem 
supplicacionem nec minus de vestri fide, virtute, sufficiencia et legalitate, ad 
plenum confidentes de quibus apud nos laudabili testimoni comandatus179 |5 fuistis, 
tenore presentis scienter et consulte vos eundem Salvatge Palaxino pro anno quinte 

178 Corretto su VII. 
179 Segue estis espunto. 
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inditionis primo venturo capitaneum terre nostre de Sancto Philippo Dargilione 
facimus et cetera ut in superiori nomine et terra dumtaxat180 mutatis.181 

Yo la reyna 
Solvat tarenos sex  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina madavit michi  
Alfonso de Avila et cetera ut in alio 

(Probatus) 

13 

1484 settembre 15. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Antonio Arena capitano di Lentini per il 

quinto anno indizionale (1486-1487), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[ff. 7 v./8 r.] 

Antonii Darena 
Nos Elisabet et cetera. Nobili Antonio Darena fideli nostro salutem et dilectionem. 
Ad nonnullorum familiarium et domesticorum nostrorum perhumilem |f. 8 r. 
supplicacionem nec minus de vestris fide, virturte, sufficiencia et legalitate ad 
plenum confidentes de quibus apud nos laudabili testimonio commedatus fuistis, 
tenore presentis scienter et consulte vos eundem Antonium Darena pro anno V 
inditionis primo venturo capitaneum terre nostre Leontini facimus consti|5tuimus et 
cetera ut in superiori mutatis mutandis.182 Datum et cetera quintadecima mensis 
septembris anno et cetera. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VII granorum X  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina madavit michi Alfonso 
de Avila visa et cetera ut in alio 

(Probatus) 

180 Nel testo dutaxat. 
181 Ut in superiori nomine et terra dumtaxat mutatis sottolineato. 
182 Ut in superiori mutatis mutandis sottolineato. 
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14 

1484 settembre 15. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Matteo Palaxino capitano di Vizzini 

per il quinto anno indizionale (1486-1487), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

[f. 8 r.] 

Ioannis Mathei Palaxino 
Nos Elisabet et cetera. Nobili Ioanni Matheo Palaxino fideli nostro salutem et 
dilectionem. Ad nonnullorum familiarium et domesticorum nostrorum perhumilem 
supplicacionem nec minus de vestri fide, virtute, sufficiencia et legalitate ad plenum 
confidentes de quibus laudabili testimonio commedatus fuistis, tenore |5 presentis 
scienter et consulto vos eundem Ioannem Matheum Palaxino pro anno V inditionis 
primo venturo capitaneum terre nostre de Vizini facimus, constituimus et cetera ut 
in alia superiore.183 Datum et cetera in quintadecima mensis septembris et cetera. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VII granorum X 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso de Avila et cetera 

(Probatus) 

15 

1484 settembre 15. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Nicola della Sorba acatapano di San Filippo 

per il quinto anno indizionale (1486-1487), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

[f. 8 r.] 

Nicholai de la Sorba 
Nos Elisabet et cetera. Nobili Nicholao de la Sorba fideli nostro salutem et 
dilectionem. Ad nonnullorum familiarium et domesticorum nostrorum perhumilem 
supplicacionem nec minus de vestri fide, virtute, sufficencia et legalitate ad plenum 
confidentes de quibus apud nos |5 laudabili testimonio comedatus fuistis, tenore 
presentis scienter et consulto vos eundem Nicholaum de la Sorba184 catapanum seu 

183 Ut in alia superiore sottolineato. 
184 Segue capita espunto. 
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unum ex acatapanis terre nostre Sancti Philippi de Argirone cum iuribus iuris et 
emolumentis eidem officio incumbentibus pro anno V indicionis185 primo venturo 
et pro toto eodem |10 anno completo recepto prius a vobis in talibus iuramento tenore 
presencium facimus, constituimus graciose ac fiducialiter ordinamus quacirca et 
cetera ut in alia mutatis mutandis.186 Datum XV° mensis septembris et cetera. 
Solvat tarenos quattuor  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso Davila et cetera 

(Probatus) 

16 

1484 settembre 15. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Bartolomeo Salato capitano di Francavilla 

per il quinto anno indizionale (1486-1487), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

[f. 8 r.] 

Bartholomei Salati 
Nos Elisabet et cetera. Nobili Bartholomeo Salati fideli nostro salutem et 
dilectionem et cetera, ut in superiore pro capitania terre187 de Francavilla. Datum 
XV° septembris et cetera. 
Solvat tarenos quatuor  
Galcerandus Bertrandus 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso Davila et cetera 

17 

1480 aprile 10. Toledo - 1486 maggio 3. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, concede a Giovanni Antonio Palaxino, figlio del 

portulano di Brucoli Francesco, di svolgere il medesimo incarico col padre 
a vita, percependo salario, diritti e privilegi a esso connessi, con l’intento 
di confermargli tale ufficio anche dopo la morte del genitore, al quale fu 
restituito l’incarico nel 1480.  

[f. 8 v.] 

185 Segue proxime espunto. 
186 Ut in alia mutatis mutandis sottolineato. 
187 Ut in superiore pro capitania terre sottolineato. 
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Ioannis Antonii de Palaxino 
Nos Elisabet et cetera. Cum nos alias mandaverimus per nostras provisiones 
quoddam officium portulanotus nostri portus de la Brucula cum suo antiquo salario, 
iuribus, obvencionibus et emolumentis fore et esse restituendum nobili Francisco 
de Palaxino, ut per dictas provisiones nostras datas in civitate Toleti X° |5 die mensis 
aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXX° lacius exprimitur et 
narratur quas hic haberi volumus pro insertis ac si de verbo ad verbum inserte 
fuissent. Et in presenciarum maiestati nostre per dictum Franciscum fuerit 
supplicatum ut velimus concedere et consentire quod Ioannes Antonius Palaxino, 
filius supradicti Francisci, simul et semel possit |10 cum eodem Francisco, eius patre, 
exercere dictum officium et post eiusdem Francisci mortem concederemus et 
confirmaremus dicto Ioanni Antonio dictum officium. Nos vero volentes cum 
pleniori gratia confirmare predictum officium portulanotus in eundem Ioannem 
Antonium prestito prius iuramento solito extedimus, protendimus, confirmamus 
eidemque concedimus et |15 donamus. Et volumus et mandamus dictos Franciscum 
et Ioannem Antonium, eius filium, simul et semel exercere dictum officium durante 
vita dicti Francisci. Ita quod absente, deficiente et moriente uno alius possit dictum 
officium exercere. Et, si dictus Franciscus pater premorietur, ipse Ioannes Antonius 
eius vita durante officium predictum teneat, regat atque exerceat, cum |15 salario, 
iuribus, obvencionibus et aliis emolumentis solitis et assuetis. Mandantes propterea 
magnifico gubernatori, capitaneo generali armorum et eorum locatenentibus in 
nostra reginali camera, iudicibus magne curie, magistro racionali, magistro secreto, 
conservatori, fisci patrono dicte nostre reginalis camere, portulano, 
viceportulano,188 portulanotis portus nostri |20 de la Brucula et ceteris universis et 
singulis officialibus nostris in dicta nostra reginali camera constituitis et189 
constituendis et eorum locatenentibus ad quos predicta pertineant quatenus graciam 
et confirmationem nostras huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et 
observari faciant per quoscumque dictis patri et filio singula singulis referendo. Et 
non contra veniant nec aliquem contra |25 venire permittant racione aliqua sive 
causa, si gratiam nostram caram habent ac penam unciarum ducentarum fisco 
nostro irremissibiliter exigendarum cupiunt non subire, cum sic de voluntate et 
proposito nostre mentis procedat. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus 
sigillo nostre camere reginalis impendenti munitum. Datum in civitate |30 Cordube 
tercia die mensis madii anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXX190 sexto 
regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno XVIIII° Castelle et Legionis et XIII° 
Aragonum vero et aliorum octavo.